
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  87  

 

 

Raadsvoorstel  87 
Vergadering  1 juli 2008     Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 

  
Bestuursovereenkomst Collectieve Preventie GGZ  en ondersteuning zelfhulp 
tussen gemeenten Asten, Deurne, Gemert-Bakel, Helmond, Laarbeek en Someren. 

B&W vergadering : 27 mei 2008 
Dienst / afdeling : SE.MOeD 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Op 1 april 2008 heeft u de beleidsnota Openbare Geestelijke Gezondheidszorg (OGGZ) 2008-2011 en een 
financieringsvoorstel voor de OGGZ in 2008 vastgesteld. In deze nota is voorgesteld om voor verschillende 
OGGZ activiteiten gezamenlijk met de regiogemeenten Asten, Deurne, Gemert-Bakel, Laarbeek en 
Someren op te trekken. Het gaat daarbij om de inkoop van activiteiten gericht op Collectieve preventie GGZ 
en de Ondersteuning van Zelfhulp.  
 
De afspraken over deze regionale samenwerking moeten worden vastgelegd in een lichte  
gemeenschappelijke regeling (bestuursovereenkomst), waarbij  Helmond als centrumgemeente fungeert. In 
deze regeling zijn afspraken neergelegd  over de inzet van de middelen CP GGZ  en ondersteuning zelfhulp. 
De looptijd van deze regeling is van 1 april 2008 en loopt af op 31 december 2011.  
 
Onderdeel van de regeling is de afspraak  dat de gezamenlijke gemeenten vanaf het tweede kwartaal 2008 
(en tot het einde van de looptijd van de overeenkomst) de totale afzonderlijke budgetten voor de CP GGZ en 
ondersteuning van zelfhulp samenvoegen. In bijlage 1 behorende bij deze bestuursovereenkomst is een 
overzicht gevoegd van de budgetten die door de gezamenlijke gemeenten voor dit doel worden ingezet. 
 
De  ontwerp bestuursovereenkomst Collectieve Preventie GGZ  en ondersteuning zelfhulp tussen de 
gemeenten Asten, Deurne, Gemert-Bakel, Helmond, Laarbeek en Someren is als bijlage gevoegd bij het 
ontwerp raadsbesluit.  
 
Het advies van de commissie samenleving zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
De burgemeester,  De secretaris, 
Drs. A.A.M. Jacobs.  Mr. A.C.J.M. de Kroon. 
 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 87    

 

 

Raadsbesluit  87  
Vergadering  1 juli 2008   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 27 mei 2008 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet en de Wet gemeenschappelijke regelingen; 
 
 
besluit:  
in te stemmen met het voornemen van burgemeester en wethouders om met de  gemeenten Asten, 
Deurne, Gemert-Bakel, Helmond, Laarbeek en Someren  de bestuursovereenkomst  Collectieve 
preventie GGZ en ondersteuning Zelfhulp  voor de periode  van 1 april 2008 tot en met  31 december 
2011  te sluiten.   
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 1 juli 2008.      
 
De raad voornoemd, 
De voorzitter,       de griffier, 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 3 
Raadsbesluit 87    

 

Bestuursovereenkomst Collectieve Preventie GGZ  en ondersteuning zelfhulp tussen de gemeenten Asten, 
Deurne, Gemert-Bakel, Helmond, Laarbeek en Someren. 
 
De ondergetekenden: 
De burgemeester van de gemeente Asten, handelend ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad 
van Asten d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Deurne, handelend ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad 
van Deurne d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Helmond, handelend ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad 
van Helmond d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Gemert-Bakel, handelend ter uitvoering van het besluit van de 
gemeenteraad van Gemert-Bakel d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Laarbeek, handelend ter uitvoering van het besluit van de 
gemeenteraad van Laarbeek d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Someren, handelend ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad 
van Someren d.d.; 
 
verder te noemen, ‘de gezamenlijke gemeenten’,  
 
Overwegende dat: 
- de gezamenlijke gemeenten afzonderlijk van het Rijk in 2008 middelen ontvangen die ingezet 
kunnen worden voor Collectieve Preventie Geestelijke Gezondheidszorg (CP GGZ) en ondersteuning van 
Zelfhulp als onderdeel van het (integrale) deel van het gemeentefonds voor de taken Wet maatschappelijke 
ondersteuning (Wmo); 
- zij van oordeel zijn dat voor een optimale behartiging van de belangen, zowel voor de gemeenten 
afzonderlijk als gezamenlijk, het wenselijk is, dat door de besturen van de gemeenten tot regionale 
samenwerking wordt overgegaan;  
verklaren een bestuursovereenkomst over de inzet van de middelen CP GGZ  en ondersteuning zelfhulp te 
zijn aangegaan onder de volgende voorwaarden en bepalingen:  
 
Artikel 1 Samenwerking  
1. De samenwerking voor de omgang met middelen CP GGZ  en ondersteuning zelfhulp op grond van 

deze overeenkomst geldt voor de gemeenten Asten, Deurne, Gemert-Bakel, Helmond, Laarbeek en 
Someren.  

2. De aanduiding voor deze samenwerking is “Bestuursovereenkomst Collectieve Preventie GGZ en 
ondersteuning zelfhulp”.  

 
Artikel 2 Inhoud samenwerking 
De samenwerking richt zich op de gezamenlijke inzet van de Wmo-middelen voor zover het de volgende 
activiteiten betreft:  

- de besluitvorming over de gemeentelijke taken rond CP GGZ; 
- de besluitvorming over de gemeentelijke taken rond ondersteuning van zelfhulp 
- de inkoop van diensten en producten op dit terrein, bij Novadic-Kentron, GGZ Oost Brabant regio 

Helmond en Stichting Zelfhulp Netwerk Zuidoost Brabant.   
 
Artikel 3 Bestuurlijk overleg 
De gezamenlijke gemeenten voeren bestuurlijk overleg over de afstemming en de uitvoering van de in artikel 
2 genoemde activiteiten en ter oplossing van eventuele geschillen. De gemeente Helmond zal daarbij als 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 4 
Raadsbesluit 87    

 

coördinerende gemeente optreden. Dit bestuurlijk overleg vindt zoveel als mogelijk plaats in het 
Portefeuillehoudersoverleg Zorg.  
Voor de geschillenbeslechting wordt verwezen naar artikel 28 van de Wet gemeenschappelijke regelingen.   
 
Artikel 4 Gezamenlijke inzet van de CP GGZ en ondersteuning zelfhulp 
De gezamenlijke gemeenten voegen vanaf het tweede kwartaal 2008 (en tot het einde van de looptijd van de 
overeenkomst) de totale afzonderlijke budgetten voor de CP GGZ en ondersteuning van zelfhulp samen. In 
bijlage 1 behorende bij deze overeenkomst is een overzicht gevoegd van de budgetten die door de 
gezamenlijke gemeenten voor dit doel worden ingezet. 
De gezamenlijke gemeenten hebben afspraken gemaakt over de beleidsuitgangspunten op het gebied van 
de CP GGZ , de ondersteuning van zelfhulp en de gewenste af te nemen producten en diensten. Deze 
afspraken zijn vastgelegd in het lokale subsidiebesluit. 
De deelnemende gemeenten verstrekken na ondertekening van de bestuursovereenkomst aan de gemeente 
Helmond jaarlijks de bedragen zoals bedoeld in lid 4.1.  
De gemeente Helmond is coördinator. Ze draagt zo nodig zorg voor ambtelijk en bestuurlijk overleg over de 
CP GGZ  en zelfhulp. Ze is daarnaast verantwoordelijk voor de subsidierelatie met de instellingen waar 
producten en diensten zoals bedoeld in artikel 4.2 worden ingekocht. De gemeente Helmond maakt met de 
subsidiënten afspraken over de verantwoording, te weten één jaarverslag dat inzicht geeft in de ingezette 
activiteiten en het bereik per gemeente.  
 
Artikel 5 Toetreding 
1. Indien een, thans niet deelnemende, gemeente verzoekt tot samenwerking ingevolge deze 

bestuursovereenkomst, wordt het verzoek voorgelegd aan de afzonderlijke raden. 
2. Toetreding vindt plaats indien alle gemeenten daarin toestemmen.  
 
Artikel 6 Evaluatie en voortzetting 
In de loop van 2008 bezien de gezamenlijke gemeenten de uitvoering van collectieve preventie GGZ, de 
inhoudelijke beleidsontwikkeling op dit terrein en besluiten op basis daarvan voor welke activiteiten de 
middelen ingezet worden. Voor ondersteuning zelfhulp vindt in 2010 een evaluatie plaats.  
In de tweede helft van 2011 besluiten de gezamenlijke gemeenten over de wenselijkheid om deze 
bestuursovereenkomst na 2011 voort te zetten en/of aan te passen.  
 
Artikel 7 Inwerkingtreding en looptijd 
Deze overeenkomst treedt in werking na bekendmaking en werkt terug tot  1 april 2008. 
De looptijd van deze overeenkomst is van 1 april 2008 tot en met 31 december 2011.  
 
De burgemeester van de gemeente Asten, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Deurne, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Gemert-Bakel, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Helmond, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Laarbeek, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Someren, 
 
 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 5 
Raadsbesluit 87    

 

Bijlage 1: Overzicht bedragen bedoeld in artikel 4 lid 1 
 
 
Overzicht bedragen kwartaal 2 ,3 en 4 2008 bedoeld in artikel 4 lid 1 

Gemeente Budget CP GGZ voor 
GGZ Oost Brabant 

Budget CP GGZ voor 
Novadic-Kentron 

Budget voor Zelfhulp 
Netwerk Zuidoost 
Brabant 

Asten  5.690,94   1.019,93   1.822,50 

Deurne 11.079,77   1.985,72   3.548,25 

Gemert-Bakel  9.695,67   1.737,66   3.105,-- 

Helmond 29.923,10   5.362,83   9.582,75 

Laarbeek  7.559,81   1.354,87   2.421,-- 

Someren  6.309,21   1.130,74   2.020,50 

Totaal 70.258,50 12.591,75 22.500,-- 

 
Overzicht bedragen op jaarbasis (voet 2008 exclusief indexering)  

Gemeente  Preventie GGZ  
 

Centrale  
ondersteuning  
Zelfhulp 

Asten     8.947,82   2.430,-- 

Deurne   17.420,65   4.731,-- 

Gemert-Bakel   15.244,45   4.140,-- 

Helmond   47.047,90 12.777,-- 

Laarbeek   11.886,25   3.228,-- 

Someren     9.919,93   2.694,-- 

Totaal  110.467,-- 30.000,-- 
 
 


